ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Кузнецк 29 августа 2019 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кузнецка Балашова А.А.,

подсудимого ФИО5, 

его защитника – адвоката Игошина С.В., представившего удостоверение №925 и ордер №338 от 05 августа 2019 г.

при секретаре Древиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимого по приговору мирового судьи судебного участка №3 г.Кузнецка Пензенской области от 08.05.2018 по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев, основное наказание отбыто 14.11.2018, не отбытое дополнительное наказание составляет 3 (три) месяца 20 (двадцать) дней. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил управление другим механическим транспортным средством – мопедом лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

10.10.2014 мировым судьей судебного участка №4 Балашихинского судебного района Московской области ФИО5 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ (за невыполнение водителем транспортного средства, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения), и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. Данное постановление вступило в законную силу 08.11.2014. Водительское удостоверение сдано 20.05.2019.

08.05.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 3 г.Кузнецка Пензенской области ФИО5 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год 7 месяцев. Приговор вступил в законную силу 19.05.2018.

ФИО5, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь, до окончания исполнения постановления мирового судьи судебного участка № 4 Балашихинского судебного района Московской области от 10.10.2014, а также имея не снятую и не погашенную в установленном порядке судимость по ст.264.1 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г.Кузнецка Пензенской области от 08.05.2018, совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.12.8 КоАП РФ, что в свою очередь, образовало состав уголовного наказуемого деяния.

Так он - ФИО5, 07.05.2019, в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами, управляя мопедом «Атлант» без регистрационного знака, совершил на нем поездку по улицам города Кузнецка Пензенской области, в том числе по ул.Чкалова в г.Кузнецке Пензенской области, чем нарушил п. 2.7 Правил Дорожного Движения РФ утвержденных постановлением Совета министров - Правительства РФ № 1090 от 23 октября 1993 года.

07.05.2019, примерно в 14 часов 00 минут ФИО5 управляющий мопедом «Атлант» без регистрационного знака в нетрезвом виде, был остановлен сотрудником ДПС ОМВД России по городу Кузнецку в районе дома № 75 по ул.Чкалова в г.Кузнецке Пензенской области.

07.05.2019 в 14 часов 41 минуту в ходе освидетельствования на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства Alcotest6810 «Drager» у ФИО5 установлено состояние алкогольного опьянения, в выдыхаемом им воздухе содержание алкоголя составило 0,77 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, суду показал, что 10.10.2014 он был подвергнут административному наказанию за совершение правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение на хранение им сдано не было. Впоследствии, по приговору мирового судьи судебного участка № 3 г.Кузнецка Пензенской области от 08.05.2018 он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев. 

07.05.2019 в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут он находился на работе, где он употреблял спиртные напитки, после чего на автомобиле со своим знакомым он приехал к себе домой, откуда решил поехать на «Центральное кладбище» г.Кузнецка, на принадлежащем ему мопеде марки «Атлант» без государственного регистрационного знака. Доехав до Центрального кладбища, примерно в 14 часов 00 минут возле дома № 75 по ул. Чкалова г. Кузнецка он был остановлен инспектором ДПС и при наличии имеющихся у него признаков опьянения он в присутствии двух понятых был отстранен от управления транспортным средством. После чего ему было предложено пройти освидетельствование на установление факта нахождения его в состоянии алкогольного опьянения при помощи алкотеста. Он согласился. В результате у него было установлено состояние алкогольного опьянения, результат был зафиксирован на бумажном носителе, который составил 0,77 мг/л. Факт управления им мопедом «Атлант» без регистрационного знака в состоянии алкогольного опьянения он не отрицал, претензий к проведению освидетельствования и составлению протоколов не имел. В содеянном раскаивается, просит суд строго его не наказывать.

Помимо полного признания подсудимым своей вины его виновность в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Свидетель ФИО1 суду пояснил, что он состоит в должности ст.инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Кузнецку. 07.05.2019, в 06 часов 00 минут на патрульной автомашине он заступил на дежурство по охране общественного порядка и обеспечению безопасности дорожного движения. 07.05.2019 примерно в 14 часов 00 минут, вблизи дома № 75 по улице Чкалова г. Кузнецка Пензенской области, им был остановлен мопед «Атлант» без государственного регистрационного знака, который двигался изменяя направление движения из полосы в полосу, создавая аварийную ситуацию на данном участке дороги. При общении с водителем мопеда «Атлант», ФИО5, от него исходил резкий запах алкоголя, наблюдалось нарушение речи, неустойчивость позы. ФИО5 не отрицал, что употреблял спиртное. На основании ст. 27.12 КоАП РФ ФИО5 в присутствии двух понятых был отстранен от управления транспортным средством. Затем ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства Alcotest6810 «Drager», на что ФИО5 согласился. В результате проведенного освидетельствования у ФИО5 было установлено состояние алкогольного опьянения, результат был зафиксирован на бумажном носителе, который составил 0,77 мг/л. С результатом освидетельствования ФИО5 согласился, о чем собственноручно сделал запись в акте освидетельствования на состояние опьянения. Претензий по поводу освидетельствования ФИО5 не имел. Далее ФИО5 было предложено проехать в ОМВД России по г.Кузнецку, где мопед «Атлант» без р/з был задержан и помещен на специализированную стоянку, расположенную по адресу: 

<

...>. При проверке ФИО5 по информационной базе дорожного движения было выявлено, что ФИО5 07.05.2019 управлял мопедом находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение водителем требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также имея не снятую и не погашенную в установленном порядке судимость по ст.264.1 УК РФ, в связи с чем в действиях ФИО5 усматривается состав преступления, предусмотренный ст. 264.1 УК РФ.

Из показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3 от 27.06.2019, данных в период предварительного следствия (л.д. 42,43), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 07.05.2019, примерно в 14 часов 15 минут, они были приглашены сотрудником ДПС в качестве понятых для проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, как впоследствии стало известно ФИО5, который был остановлен сотрудником полиции возле дома № 75 ул. Чкалова г.Кузнецка, управляя мопедом «Атлант» без регистрационного знака. В их присутствии ФИО5 был отстранен от управления транспортным средством. Находясь по вышеуказанному адресу ФИО5 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства Alcotest6810 «Drager», на что последний согласился. После проведения освидетельствования у ФИО5 было установлено состояние алкогольного опьянения, результат был зафиксирован на бумажном носителе, который составил 0,77 мг/л. С результатом освидетельствования ФИО5 согласился, о чем собственноручно сделал запись в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Претензий по поводу освидетельствования ФИО5 не имел. Далее сотрудником ДПС ФИО5 было предложено проехать в ОМВД России по г.Кузнецку.

Из показаний свидетеля ФИО4 от 28.06.2019, данных в период предварительного следствия (л.д. 44), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности врача психиатра-нарколога ГБУЗ «Кузнецкая МРБ». Больные с диагнозом «

<

данные изъяты>» не являются психически больными, они не проявляют признаков хронического или временного психического расстройства, их заболевание связано с употреблением алкоголя, изменения личности и зависимостью к алкоголю. Такие больные осознают неправомерный характер своих поступков, способны адекватно оценивать себя и окружающих, давать объективную оценку своим и чужим поступкам, руководить своими действиями.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное отражение в следующих документах.

Из рапорта ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Кузнецку ФИО1 следует, что 07.05.2019 в 14 часов 00 минут на ул. Чкалова около дома №75 в г.Кузнецке, водитель мопеда марки «Атлант» ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...>, управлял мопедом в состоянии алкогольного опьянения. При проверке гражданина по учетам ФИС-М ГИБДД было установлено, что последний постановлением суда 10.10.2014 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и был подвергнут наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на 18 месяцев. Учитывая, что срок лишения права управления транспортным средством не закончился, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д.4). 

Протоколом об отстранении от управления транспортным средством 58 АС 088209 от 07.05.2019, согласно которому ФИО5, управляющий мопеда марки «Атлант», был отстранен от управления транспортным средством до устранения причины отстранения (л.д.5).

Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения №001057 от 07.05.2019, согласно которого у ФИО5 установлено состояние алкогольного опьянения, результат составил 0,77 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха (л.д. 7).

Протоколом о задержании транспортного средства от 07.05.2019, согласно которому мопед марки «Атлант», без регистрационного знака, был задержан и передан для транспортировки к месту стоянки (л.д. 9).

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Балашихинского судебного района Московской области от 10.10.2014, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на полтора года. Постановление вступило в законную силу 08.11.2014 (л.д. 15-19).

Приговором мирового судьи судебного участка № 3 г.Кузнецка Пензенской области от 08.05.2018, согласно которому ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 200 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев. Постановление вступило в законную силу 26.12.2018 (л.д. 21-22).

Согласно Выписки из Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Совета министров - Правительства РФ № 1090 от 23.10.1993 (в ред. от 01.07.2015) водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения (п. 2.7) (л.д. 45).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО5 по ст. 264.1 УК РФ, как управление другим механическим транспортным средством - мопедом лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО5 07.05.2019 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 Балашихинского судебного района Московской области был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев. Данное постановление вступило в законную силу 08.11.2014 (водительское удостоверение сдано 20.05.2019), а также имеющим судимость за совершение уголовного преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка №3 г.Кузнецка Пензенской области от 08.05.2018, вступившему в законную силу 19.05.2018, будучи лишенным права управления транспортными средствами, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в нарушение п.2.7 Правил Дорожного Движения РФ, в соответствии с которым водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного)…, ставящим под угрозу безопасность движения, управлял мопедом «Атлант», без регистрационного знака, передвигаясь по улицам г.Кузнецка Пензенской области, где около дома № 75 по ул. Чкалова г.Кузнецка Пензенской области, его преступные действия были пресечены сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Кузнецку, и ФИО5 был отстранен от управления вышеуказанным мопедом. 07.05.2019 в 14 час. 41 мин. в ходе освидетельствования ФИО5 на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства «Alcotest 6810» у ФИО5 было установлено состояние алкогольного опьянения, в выдыхаемом им воздухе содержание алкоголя составило 0,77 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

Преступление, совершенное ФИО5 считается оконченным с момента начала движения транспортного средства.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО5 судим, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства со стороны ст. УУП ОМВД России по 

<

данные изъяты> характеризуется неудовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>».

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 согласно п. «г» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие несовершеннолетнего ребенка, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5 не установлено.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, ст.64 УК РФ либо освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО5 наказания в виде лишения свободы, в условиях осуществления за ним контроля, с применением положений ст.73 УК РФ и установлением обязанностей, способствующих его исправлению с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Согласно справке филиала Кузнецкого МФ ФКУ УИИ России по Пензенской области, ФИО5 состоит на учете в филиале Кузнецкого МФ ФКУ УИИ России по Пензенской области, связи с осуждением по приговору мирового судьи судебного участка №3 г.Кузнецка Пензенской области от 08.05.2018 по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев. Наказание в виде обязательных работ отбыто 14.11.2018, окончание срока наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами - 18.12.2019.

В связи с тем, что дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное приговором мирового судьи судебного участка № г.Кузнецка от 08.05.2018, ФИО5 не отбыто, окончательное наказание необходимо назначить путем его частичного присоединения в соответствии с правилами ст. 70 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не иметься.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № г.Кузнецка от 08.05.2019, окончательно назначить ФИО5 по совокупности приговоров наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание, в части основного наказания, считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанность зарегистрироваться в уголовно - исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно - исполнительной инспекции, периодически являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства.

До вступления приговора в законную силу, избранную в отношении ФИО5 меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Судья: